2.2. Hà Tĩnh – nơi sản sinh đông đảo tầng lớp trí thức yêu nước

Quá trình hình thành đội ngũ trí thức Hà Tĩnh có thể nói là gắn với hình ảnh ông đồ Nghệ – biểu tượng của người giàu chữ nghĩa, giỏi văn chương. So với kinh kỳ, tứ trấn thì tầng lớp trí thức Hà Tĩnh xuất hiện muộn hơn. Năm Ất Mão (1075), nhà Lý mở khoa thi *Minh kinh bác sĩ* và *Nho học tam trường* đầu tiên thì mãi 200 năm sau ở làng Bà Hồ ven núi Hồng Lĩnh mới có Đào Tiêu đỗ Trạng nguyên năm Ất Hợi (1275) đời vua Trần Thánh Tông. Lịch sử hình thành đội ngũ trí thức Hà Tĩnh cũng bắt đầu từ đó cùng với việc mở mang việc học. Trải qua các triều Trần, Lê, Mạc và Nguyễn, Hà Tĩnh có 145 người đỗ đại khoa, so với các tỉnh khác không nhiều nhưng so với dân số của Hà Tĩnh lúc bấy giờ thì tỷ lệ rất cao, cứ 1.500 đến 2.000 dân thì có một người đỗ; gần 500 người đỗ Hương giải, Cử nhân [15].